
ХУЛОСАИ

комиссияи экспертии Шурой диссертатсионии 6В.КОА-047-И назди 

Донишгохд давлатии омузгории Точ,икистон ба номи Садриддин Айнй оид 

ба тахкикоти диссертатсионии Орифов Орзу Обидхучдевич дар мавзуи 

“Хусусиятхои педагогии рафъи мушкилоти омузиши забонхои хоричй дар 

мактабхои олии равияхои гуманитарй (дар мисоли забони англисй)», барои 

дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои педагогй аз руйи ихтисоси 13.00.08

-  Назария ва методикаи тахсилоти касбй (13.00.08.04 -  Назария ва методикаи 

фанхои гуманитарй).

Кори диссертатсионии Орифов Орзу Обидхучдевич дар мавзуи 
“Хусусиятхои педагогии рафъи мушкилоти омузиши забонхои хоричй дар 
мактабхои олии равияхои гуманитарй (дар мисоли забони англисй)» ба 
пажухиш ва баррасии масъалаи рафъи мушкилоти омузиши забони хоричй 
дар асоси забони англисй дар равияхои гуманитарии мактабхои олй ба 
тарики низомнок ва мачмуй бахшида шудааст. Кори диссертатсионй 
тахкикотест, ки ин проблемаро нахустин маротиба фаро гирифтааст.

Максади тахкикот асоснок кардани мохият, мазмун ва сохтори раванди

мушаххаси педагогии рафъи душворихои таълим, тахияи механизми халли 

мушкилоти чойдошта ва ташаккули салохиятмандии нуткии донишчуёни 

равияхои гуманитарй мебошад.

Мазмуни тахкикоти диссертатсионй бо сохахои зерини шиносномаи 

ихтисоси 13.00.08 -  Назария ва методикаи тахсилоти касбй (13.00.08.04 -  

Назария ва методикаи фанхои гуманитарй) мувофикат мекунад: - банди 1. 

Тахияи назарияи таълими фанхои мушаххас аз чумла дар сатхи 

байнитахассусй; фаъолияти навоварй ва тачрибавии омузгорони забони 

хоричй хамчун яке аз сарчашмахои рушди назария ва методикаи таълим аз 

руйи сохахои дониш ва сатхи тахсилот; - банди 2. Тахкщи иктидорхои 

инкишофй ва тарбиявии фанни забони хоричй дар равандхои тахсилотй; - 

банди 3. Тахияи мундаричаи консепсияхои фанни ЗХ дар сатххои гуногуни 

тахсилот; мундарича, усулхо ва шаклхои ташкили таълим дар шароити



шакливазкунй, иттилоотонй ва чахонишавии чараёнхои чомеавй, фархангй ва 

маърифатй; - банди 4.

Натичахои тахкикоти илмии дар диссертатсия пешниходшуда дар 

монографияхо ва маколахои илмии «Рафъи мушкилоти таълимии забони 

англисй» (2019); «Усулхои рафъи мушкилоти таълимии забони англисй” 

(2020); “Мушкилоти таълимии омузиши забони англисй барои донишчуёни 

равияхои гуманитарй” (2021); “Забони англисй ва рафъи мушкилоти таълими 

он” (2021); “Тадкики калимахои иктибосшуда аз забони англисй ба забонхои 

точикй ва русй (дар мисоли вожахои сохаи иктисодй)” (2021); “Рафъи 

мушкилоти таълими забони хоричй дар мактабхои олй дар назария ва 

амалияи педагога” (2022); “Мушкилоти омузиши забони англисй” (2022); 

“Мохият, мазмуну мухтаво ва сохтори рафъи мушкилоти омузиши забони 

англисй дар донишчуёни равияхои гуманитарии мактабхои олй” (2023); 

“Тахкики рафъи мушкилоти таълими забони англисй дар донишчуёни 

равияхои гуманитарй дар мактабхои олй” (2023); “РесиНагШез о^Е-Ьеагшпё 

Ма1епа1з 1тр1етеп1;айоп т  Еёисайоп ргосезз” (201-9); “Тахлили таркиби 

лугавии шугунхо дар забои точикй” (2019); “Разработка лингвистических 

кейсов в аспекте языковой компетенции студентов” (2020); “Вожахои 

иктибосшудаи сохаи иктисодй дар забонхои точикй, англисй ва русй” (2021); 

“Асосхои ташаккули хавасмандии донишчуён ба омузиши забони англисй” 

(2023); нашрнамудаи муаллиф инъикос ёфтаанд.

Дар диссертатсия мавзуе мавриди тахкик карор дода шудааст, ки 

таъсири мусбй ба рушди методикаи таълими забонхои хоричй, махсусан, 

забони англисй расонида метавонад. Тахкикоти мазкур заминаи мусоидро 

барои роху усулхои рафъи мушкилот зимни таълими англисй ва баъзе 

масъалахои дигар фарохам оварда метавонад.

Зимни тахкики мавзуи мазкур диссертант такя ба таълифоту тахкикоти 

бунёдии чунин олимону мухаккикони машхури ватанию хоричй намудааст: 

Ф.Шарифзода, М.Лутфуллоев, Х.Сайфуллоев, Ч^.Шарифов, А.Мирализода 

М.Умарова М.Давлатов, А.Нуров, Ч^.Алимй, О.А.Абдуллина, С.Н.Алиев,



С.Авгонов, Х.Б. Алимов, Т.Г.Браже, Т.В.Гусейнова, В.И. Загвязинский, В. 

Кан-калик, Ю.Н. Кулюткин, Н.В. Кузмин, В.М. Лизинский, Л.В. Маслов, 

Д.В. Новиков, А.П. Ситник, Т.В. Шадрин, В. Сластенин , О.Андриенко, И. 

Варламова, С.В. Гринко, В.Н.Котляр, И. Милославов, А.В. Мудрик, В.В. 

Синявский, Б. Тамарин ва дигарон.

Хднгоми пешбурди тахкикот унвончу аз чунин методхо истифода 

намудааст: методхои назариявй (омузиш ва тахлили мукоисавии натичахои 

рафъи душворихо дар омузиши забони англисй, омузиши хуччатхои 

гуногуни педагога ва методй, арзёбии динамикаи ташаккули хавасмандй ва 

самаранокй дар омузиши забони англисй, умумй, тачзия, тафсир ва гайра), 

усулхои эмпирикй (мушохида, пурсиш, саволномахо, гуфтугухои инфиродй 

бо омузандагон ва омузгорон, муайян кардан ва ташаккул додани тачрибахо, 

тахлили хуччатхои таълимй ва гайра).

Навгонихои илмии тахкикот чунинанд: 1.Бори нахуст дар илми 

педагогика ва таърихи маорифи Точикистон хусусиятхои педагогии рафъи 

мушкилот дар омузиши забони англисй чихати ташаккули салохиятмандии 

нуткии донишчуёни донишгоххои омузгорй омухта шуд; 2.Мазмуни раванди 

бартараф кардани мушкилоти таълимй дар байни донишчуёни равияхои 

гуманитарй ошкор карда шуданд; З.Таснифоти мушаххаси душворихои 

омузиши мураккабии гуногун дар асоси заминахои илмй ошкор карда 

шуданд; 4.К,авоиди консептуалии равияи шахсиятй-фаъолмандй оиди 

ташаккули салохиятмандии нуткии донишчуён чихати рафъи мушкилот 

зимни омузиши забони англисй дар донишгоххои омузгорй коркард карда 

шуданд; 5.Мохият ва сохтори салохиятмандии нуткии донишчуён чихати 

рафъи мушкилот зимни омузиши забони англисй дар мухити бисёрзабонй 

муайян карда шуд, кисматхои он (забонй, коммуникативй, мавзуй, тамоюли 

шахсиятй, таълимй) чудо карда шуданд, ичрои мундаричавии онхо мавриди 

баррасй карор дода шуд; 6.Заминахои ташаккули салохиятмандии нуткии 

донишчуён чихати рафъи мушкилот зимни омузиши забони англисй дар 

шароитхои бисёрзабонии донишгоххои омузгорй муайян карда шуданд;



7.Модели ташаккули салохиятмандии нуткии донишчуён чихати рафъи 

мушкилот дар самаранокии технологиями педагога зимни омузиши забони 

англисй коркард карда шуд; 8.Низоми санчиши самаранокии равняй 

шахсиятй-фаъолмандй ва технологиями инноватсионии педагога дар 

озмоиши таълимй пешниход карда шуд.

Ахамияти назариявии тахкикот дар он аст, ки дар асосу заминаи 

равишхои илмии олимону мухаккикон ва амалкунандагон, хамчунин, 

натичахои тахкикоти диссертатсионй, муайян кардани мохияти раванди 

мушаххаси педагогии бартараф кардани мушкилоти таълимй дар донишчуён, 

мазмун ва сохтори он, роххо ва шароити педагогии самаранокии ин раванд 

ошкор карда мешаванд. Бо ёрии равишхои илмй мушкилоти таълимй хамчун 

як падидаи маъмули педагога муайян карда шуданд, аз чумла, мачмуи 

мушкилоти забони англисй, ки дар байни донишчуёни курсхои якум ва 

дуюми таълими забони англисй дар равияхои гуманитарй ба миён меоянд: 

фишори функсионалй, вайроншавии созгорию мутобикшавй дар таълим ва, 

дар нихоят, кохиши пешрафти донишчуён дар забони англисй.

Таснифи мушкилоти таълимй аз руйи асосхои илмй оварда шудааст: 

омузиши забони англисй дар асоси сарфу нахв ва лугати забони точикй, 

мураккабии сарфу нахви забони англисй ва микдори зиёди иттилоот, 

мураккабии афзояндаи лугати гуманитарии забони англисй, набудани 

ангезаи таълимй барои омузиши забони англисй ва сабабхои онхо нишон 

дода шудааст. Ахамияти амалии тащицот дар тахияи мукаррароти 

татбикшудаи раванди мушаххаси педагогии рафъи мушкилоти таълимй: 

навсозии омодагии назариявй ва методии омузгорони забони англисй барои 

рафъи мушкилоти мушаххаси омузиш дар байни донишчуён, ташаккули 

хавасмандии донишчуён барои рафъи мушкилоти забони англисй мебошад. 

Татбики методологии технологияхои иттилоотй ва иртиботй барои пешгирии 

душворихои мушаххас дар омузиши забони англисй аз чониби донишчуён, 

озмоиши ба барномаи лексикй нигаронидашуда барои рафъи мушкилоти



омузиш, аз ч у м л а ,  панч мархила, ки самаранокии онхо аз руйи меъёрхо ва 

нишондихандахои дар рисола тахиягардида арзёбй шудааст.

Дар умум, мач,муи мулохизахои зикршуда мубрамияти тахкикоти 

диссертатсионии Орифов О.О. собит карда, аз ахамияти назариявй ва амалй 

доштани мавзуи тахкикоти диссертатсионии мазкур далолат мекунад, ки ба 

назария ва амалияи рафъи мушкилот зимни омузиши забони англисй 

бахшида шудааст.

Диссертатсия мутобик ба талаботи Низомнома дар бораи Шурой 

диссертатсионй, ки бо карори Хукумати Чумхурии Точикистон аз 30 июни 

соли 2021, №267 ба тасвиб расидааст, ич;ро шудааст.

Тахкикоти диссертатсионй дар кафедраи методикаи таълими забонхои 

хоричии Донишгохи давлатии Кулоб ба номи А.Рудакй ич;ро шуда, бо карори 

чаласаи васеи якчояи кафедраи умумидонишгохии педагогика ва кафедраи 

методикаи таълими забонхои хоричии Донишгохи мазкур мухокима ва ба 

химоя пешниход шудааст (Суратчаласа аз 11.10.2023, №3).

Дар хулосаи кафедра ва чаласаи васеи семинари йлмй-методии раёсати 

илм ва инноватсияи Донишгохи давлатии Кулоб ба номи А.Рудакй ба 

диссертатсия бахои вокеъбинона, хаматрафа ва мусбат дода шудааст.

Диссертатсия ба талаботи бандхои 31-33 ва 35-и карори Хукумати 

Ч,умхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021 тахти №267 “Тартиби додани 

дарачахои илмй”, ва талаботи КОА-и назди Президента Чумхурии 

Точикистон чавобгу буда, муаллифи он Орифов Орзу Обидхучаевич барои 

дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои педагога аз руи ихтисоси 13.00.08 -  

Назария ва методикаи тахсилоти касбй (13.00.08.04 -  Назария ва методикаи 

фанхои гуманитарй) сазовор дониста мешавад.

Теъдоди интишороти довталаб дар нашрияхои такризшаванда ба 

талаботи банди 34 Тартиби додани дарачахои илмй, ки бо карори Хукумати 

Чумхурии Точикистон аз 30 июни 2021, №267 тасдик, шудааст, мутобик аст.

Маводи дисертатсия бо истифода аз ишорахои мувофик ба муаллифони



онх,о ва ба сарчашмахои иктибосшуда корбаст шудаанд, ки ба талаботи 

Тартиби додани дарачахои илмй мувофикат мекунанд.

Диссертатсия ба талаботи банди 53-и Низомнома дар бораи шурои 

диссертатсинй, ки бо карори Хукумати Чумхурии Точикистон аз 30 июни 

соли 2021, №267 тасдик шудааст, чавобгу буда, аз чониби муаллиф 

мустакилона навишта шудааст, дорой ягонагии дохилй, натичахо ва 

мукаррароти нави илмй мебошад, ки аз сахми шахсии муаллифи тахкикоти 

диссертатсионй дар илми педагогика шаходат медихад.

Талаботи Низомнома дар бораи Шурои диссертатсиониро ба рохбарй 

гирифта, комиссияи экспертии диссертатсияи Орифов О.О. тавсия мекунад, 

ки:

1 Дангоми тахияи хуччатхо номи мавзуи кори диссертатсионии мазкур 

чунин пайгирй карда шавад: “Хусусиятхои педагогии рафъи мушкилоти 

омузиши забони англисй дар ташаккули салохиятмандии нуткии 

донишчуёни мактабхои олй”;

2.Диссертатсияи Орифов О.О. дар мавзуи “Хусусиятхои педагогии 

рафъи мушкилоти омузиши забони англисй дар ташаккули 

салохиятмандии нуткии донишчуёни мактабхои олй” барои химоя дар 

Шурои диссертатсионй ба рох монда шавад;

3. Барои муайян кардани вакти химоя, нашр ва чойгир кардани эълони 

химоя, матни диссертатсия ва автореферат дар сомонаи Муассисаи давлатии 

“Комиссияи олии аттестатсионй,,-и назди Президента Чумхурии Точикистон 

ва Донишгохи давлатии омузгории Точикистон ба номи С.Айнй ва 

пахнкунии автореферат ичозат дода шавад.

Кори диссертатсионии Орифов Орзу Обидхучаевич дар мавзуи 

“Хусусиятхои педагогии рафъи мушкилоти омузиши забони англисй дар 

ташаккули салохиятмандии нуткии донишчуёни мактабхои олй” барои 

дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои педагога аз руйи ихтисоси 13.00.08

-  Назария ва методикаи тахсилоти касбй (13.00.08.04 -  Назария ва методикаи 

фанхои гуманитарй) мувофикат мекунад ва чавобгуи талаботхои Муассисаи



давлатии “Комиссияи олии аттестатсионй”-и назди Президента Ч,умхурии 

Точикистон мебошад. Таълифоти илмии унвончу ба мавзуи пешбаришуда 

мувофикат мекунад.

Комиссияи эксперта пешниход мекунад:

Муассисаи пешбар: Донишгохи давлатии Дангара 

Мукарризони расмй:

1 .Х,оч;иматова Гулчехра Масаидовна, доктори илмхои педагога, 

профессори кафедраи методикаи таълими забон ва адабиёти русй Донишгохи 

миллии Точикистон.

2.Шамсова Бибихосият Кудратовна, номзади илмхои педагога, 

муаллими калони кафедраи забонхои хоричии Донишгохи технологии 

Точикистон таъйин карда шаванд.

Барои нашри автореферат бо шумораи 100 адад ичозат дода шавад.

Раиси комиссияи экспертй: Хп
доктори илмхои филолога, профессор С Чдмшедов П. Ч-

Аъзохои комиссияи экспертй:
доктори илмхои педагоги, профессор 

номзади илмхои педагога, дотсент

Имзоуои Цамшедов П.Ц., Ашурова П.А., ва Байдуллоев А.И.-ро тасдщ
мекунам
Сардори раёсати кардрхо 
ва корхои махсуси 
ДДОТ ба номи С. Айнй Мустафозода А.


